
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Focchiardo.  Responsabile Procedimento: LUXI MONICA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Villar Focchiardo 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI  TORINO 
Via Conte Carroccio n. 30 (TO) – Tel  011 9645025 Fax 011 9646283 

P.IVA 01375740014 – Email: info@comune.villarfocchiardo.to.it 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

 
N. 121 DEL 14/06/2024  

  
 
OGGETTO: 
Interventi di manutenzione del manto stradale con servizio di nolo a caldo in diverse 
strade comunali - Determinazione a contrarre affidamento diretto alla ditta SAFETY 
ROAD SRL 
CIG: B227119B06 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 
Dato atto che l’Amministrazione comunale intende procedere alla sistemazione del manto stradale 
di diverse strade comunali mediante il servizio di nolo a caldo di macchina operatrice “automatica” 
in grado di fare degli interventi di rappezzature stradali con inerti ed emulsioni bituminose a rapida 
presa coesiva; 
 
Richiamati: 
 
- l’art. 50 comma 1 lett a) del “codice dei contratti pubblici” D.Lgs 36/2023; 
 
- l’art. 17 comma 1 del D.Lgs 36/2023 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
- l’art. 17 comma 2, del D.Lgs 36/2023, i quali dispongono che in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;  
 
Visto l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
 
- il fine che si intende perseguire con l’affidamento dei lavori e delle forniture occorrenti; 
 
- la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio come previsto 
dall’art. 18, comma 1, del “codice dei contratti pubblici” D.Lgs 36/2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Focchiardo.  Responsabile Procedimento: LUXI MONICA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, art. 50, comma 1 lett a), del 
“codice dei contratti pubblici” D.Lgs 36/2023; 
 
- l’importo stimato dei lavori oggetto della presente, risulta inferiore a Euro 150.000,00; 
  
Dato atto che: 
 
- è stata avviata una consultazione preventiva con la ditta SAFETY ROAD srl con sede in Corso 
Regina Margherita n.1/BIS - Torino (TO) 10124 - P.I.V.A. 12445750016; 
 
Vista l’offerta comunicata dalla ditta SAFETY ROAD srl la quale ha richiesto la somma di Euro 
7.020,00 oltre IVA al 22% di Euro 1.544,40 e così per complessivi Euro 8.564,40 per la 
sistemazione del manto stradale di diverse strade comunali mediante il servizio di nolo a caldo per 
due giornate; 
 
Ritenuta l’offerta congrua ed adeguata alle esigenze dell’Ente; 
 
Accertata la regolarità contributiva, avviata tramite l’apposita piattaforma; 
 
Dato atto che la spesa trova copertura sul bilancio 2024 sul cap PEG 8230/4/1 “manutenzione e 
sistemazione straordinaria strade comunali”; 
 
Dato atto che: 
 
- al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria 
Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario; 
 
- il Codice Identificativo della Gara (CIG), al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, 
assegnato in argomento risulta essere quello indicato nell’oggetto; 
 
Richiamata la deliberazione n.ro 33 del 22/12/2023 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024-2026 nonché la variazione al bilancio approvata con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.ro 07 del 23/04/2024; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.ro 87 del 22/12/2023 con cui è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli esercizi 2024-2026 attribuendo le risorse ai 
Responsabili di Area, al fine di conseguire gli obbiettivi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione (DUP), modificato con deliberazioni n. 5 del 08/02/2024 e n. 10 del 14/03/2024 
dello stesso organo a seguito della variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 
2024-2026 e modificato con la deliberazione n.ro 20 del 23/04/2024 dello stesso organo a seguito 
della prima variazione di bilancio; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
Visto il Regolamento di contabilità per le parti applicabili; 
 
Visto il D.Lgs 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 
dal D.Lgs 126/2014; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 artt. 23 e 37 (trasparenza); 
 
Visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni; 
 
Visto il D.Lgs 36/2023 “Il nuovo codice dei contratti” in vigore dal 01/07/2023;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Focchiardo.  Responsabile Procedimento: LUXI MONICA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto necessario provvedere all’impegno di spesa di che trattasi; 
 
Richiamata la determinazione n.ro 04 del 11/06/2024 con la quale il Sindaco ha attribuito al 
Responsabile dell’Area Tecnica i compiti di attuazione degli obbiettivi e dei programmi definiti con 
gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 
 
Riconosciuta la necessità di adottare la seguente determinazione; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

Di approvare la premessa del presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
 
Di affidare alla ditta SAFETY ROAD srl con sede in Corso Regina Margherita n.1/BIS - Torino (TO) 
10124 - P.I.V.A. 12445750016 la sistemazione del manto stradale di diverse strade comunali 
mediante il servizio di nolo a caldo per la somma indicata nella tabella che segue: 
 

Soggetto C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo 
Safety Road srl C 2024 267 10.05.2 8230 4 1 € 8.564,40 
 
Di dare atto, ai sensi del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministero dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 01/12/2015, che la spesa di 
€ 8.564,40 è finanziata OO.UU. - accertamento n.465 risorsa n. 4035/2/1 “Proventi derivanti 
concessioni edilizie e sanzioni disciplinari urb.” codice di bilancio e 5 livello (4.0500-
4.05.01.01.001);  
 
Di trasmettere copia della presente al destinatario del conferimento dell’incarico di che trattasi, la 
quale costituisce anche corrispondenza secondo l’uso del commercio, come previsto dall’art. 18, 
comma 1, del codice; 
 
Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024; 
 
Di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del D.Lgs. del 
14.03.2013, n.33 art. 37 nella sezione “Amministrazione Trasparente “ – sotto sezione “Bandi  di 
Gara e Contratti” e in adempimento dell’art. 23 del suddetto decreto nella sotto sezione 
“Provvedimenti Dirigenti” del sito web dell’Ente; 

 
Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 
del TUEL D. Lgs. 267/2000; 
 
Di dare atto infine che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dell’Area Economico-Finanziaria. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
Firmato digitalmente 

Arch. Bianco Dolino Francesca 
 


